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1. Informatat e Pérgjithshme

- EmriiNdérmarrjes: || Ndérmarrja Publike lokale Stacioni i Autobuséve Rahovec Sh.A

Pronar : Kuvendi Komunal

Perparim Krasniqi
Komisioni | Aksioneréve: Eqrem Spahiu

Merisa Sharku

Erlira Mullabazi
Hahib Shehu
Bordi i Drejtoréve : Myvlide Kafexhiu
Fidan Gashi
u.d Kryeshefi Ekzekutiv, Behar Gashi

Buxheti i Planifikuar 2022 : 40,272.00 €
Té hyrat e 2022 : 38,026.98 €
Shpenzimet 2022: 39,685.89 €
Numri i Peronave 5
Numri i punétoreve 8

Bitanci Gjinor M-6/F-2

2.Permbledhja Ekzekutive

Stacioni i Autobuséve né Rahovec punén e ka filluar si njési punuese né vitin 1979 né kuadér €
Ndérmarrjes pér transport té udhétareve dhe mallrave »Kosovatrans« me seli n€ Prizren , ku
pastaj €shté shndérruar dhe themeluar si “Ndérmarrje Publike Lokale Stacioni i Autobuséve
Rahovec Sh.A” me datén 13.08.2020,




Karakteri i veprimtarisé ka qen shérbyese me t¢ gjitha elementet faktike dhe juridike té
cilén edhe sot e késaj dite e kryen me ploté sukses.

NPL - Stacioni i Autobuséve né Rahovec ka objektin prej 294m2 dhe Restorantin
157.25m2 me lokale pércjellése: si salla e udhétareve (pritjes), zyrave té€ administratés,
sporteleve, nyje sanitare.

Mbrenda rrethojave stacioni ka pistén (trasén), peronat pér kygjen operatoreve pér linjat
sipas rendit t& udhétimit né relacione té ndryshme né sipérfage prej (1200m2),gjithashtu
ka njé sipérfaqe(lulishte) prej 160m2 dhe njé sipérfaqe prej 1,288m2 mbrapa objektit.

Stacioni i Autobuséve e ushtron veprimtarin shérbyese né ngastrén kadastrale nr.1789-2,
Pasuri Komunale nga e cila ngastér ju éshté dhéné sipérfaqja prej 48150.0m2.

Bazuar né skemé&n organizative gjate vitit 2022 kane gene te punésuar 8 punétore.
prej tyre 6 meshkuj dhe 2 femra me njé moshe mesatare prej 43.21 vitesh.

Struktura organizative e ndérmarrjes éshté e ndare ne tete (2). departamente-
sektoré: Administrata dhe Inkasimi.

Burimet kryesore te hyrave jané, shérbimi i perionizimit (pranimi dhe
pércjellja e autobuséve),

3.Prezantimi

Ky raport vjetor bazohet ne Ligjin mbi Ndérmarrjet Publike nr. 03-L-087, nenin
31, pika 31.3, ku qarte pérshkruhet se, brenda 45 ditéve pas pérfundimit te ¢do viti
kalendarik, zyrtaret e NP-ve, ne pérputhje me Nenin 14.1, do te pérgatisin dhe
dorézojné Bordit te Drejloreve te NP-se, njé€ raport vjetor pér vitin kalendank
le sapo pérfunduar, ne te cilin pérshkruhen veprimet e marra.

Rezultatet financiare te arritura si dhe efektshmena e pérgjithshme ne realizimin e
cageve te vendosura ne Planin ¢ Biznesit.

Prandaj bazuar ne detyrimet dhe pérgjegjshmérité te cilat rrjedhin nga ligji mbi
ndérmarrjet publike ky raport prezanton ne ményre te qarte te gjitha veprimet e
ndérmarra nga ana e menaxhmentit te ndérmarrjes ne realizimin e objektivave
1e parashtruara gjate vitit te kaluar, respektivisht vitit 2021.

Ky raport do te prezantoje strukturén organizative te ndérmarrjes, e cila pjese
paragel pjesén me te vlefshme te ndérmarrjes, ku dihet ge, burimet njerézore



jané aseti kryesor i ¢do ndérmarrjes, sepse pa kéto burime shume v&shtire do te
mund te realizohen te gjitha synimet e planifikuara respektivisht. objektivat e
planifikuara me gellim qe ndérmarrja te keté suksesin e synuar.

Performanca afariste dhe financiare e ndérmarrjes jané dy parakushtet kryesore
lidhur me suksesin e gjithmbarshém te ndérmarrjes. Prandaj edhe kjo pjese do
te paragitet ne ményre te detajuar lidhur me te gjitha informacionet sa i pérket
te hyrave, shpenzimeve dhe bilancin pérfundimtar te sukses gjate vitit 2022.

4. Pasqyra e Strukturés Organizative e Ndérmarrjes

Komisioni i Aksionareve, éshté organi mé€ i lart€ qé€ mbikéqyr punén e ndérmarrjes
pérmes mekanizmave t€ zgjedhur pér funksionim sa mé t€ miré dhe angazhohet me
kontributin e tij me takime 1(njé) heré n€ 3 muaj.

Bordi i Drejtoréve si organ mé i larté€ pas Komisionit t¢ Aksioneréve, mban takime té
rregullta 1(njé) heré né muaj dhe sipas nevojés Drejtoret e Bordit vizitojné here pas here
dhe né ményre rigoroze punén € Kryeshefit Ekzekutiv dhe Zyrtareve. Kontributi i Bordit
té€ Drejtoréve né€ kété planifikim buxhetor éshté i jashtézakonshém me vérejtje dhe
sugjerimi.

Veprimtaria shérbyese né 1€min e transportit rrugor té€ udhétareve ka karakteristika e
veta sepse lévizja e pasagjereve dhe operatoreve ekonomik €shté oferté jo
konstante(fikse),por relative e cila kérkon njé€ pérkushtim dhe qasje specifiké né ményre
qé€ parashikimi t€ jet€ mé sa mé i drejté.

Gjate vitit 2022 kane gene te punésuar 8 punétore, prej tyre, 6 meshkuj dhe 2 femra me
njé moshe mesatare prej 45.21 vitesh duke mos e pérmbushur skemén organizative té
nd€rmartjes sipas ligjit ne fuqi.

Struktura organizative e ndérmarrjes - Organogrami éshié paragitur mé poshte



KOMISIONI I AKSIONEREVE

A

BORDI I DREJTOREVE
L 4
KRYESHEFI [ Sonlly sy
KRYESHET] KESHILLTARI I
PERGJITHSHEM
v 4 ¢
NJESIA SHERBIMI I
KONTABILIS AiKR?T SHERBY MIREMBAITJE
ESE S, SIGURIMI
v y ‘L
LAURIST SHTEPIA
I/ KU/PAST ROITARI
INKASA RUESI
4. Financat

NPL "Stacioni i Autobuséve Rahovec” sh.a. krijon te hyrat nga shérbimet e ndryshme te
ofruara me statutin ¢ ndérmarrjes:

Shérbimi i perionizimit - ky shérbim paguhet nga te gjithé€ auto transportuesit e
regjistruar ne Kosove te cilét kane linja te regjistruara dhe te lejuara nga




Ministria e Transportit dhe infrastrukturés (MT]I), pér linjat urbane, nder-urbane
dhe ndérkombétare. Cmimorja pér keté shérbim cakiohet nga Bordi i Drejtoreve
te ndérmarrjes ne marréveshje me shogatén e autotransporteve te Kosovés dhe
me miratim te departamentit pérgjegjés ne kuadér te MTl-se. kjo ¢mimoren
aktuale parashihet te rritet.

Shérbimi i_parkingut - Ndérmarrja posedon njé hapésire e cila shfrytézohet pér
parking te veturave privale si dhe autobuséve te ndryshém dhe pse hapésira
éshté e vogél.

Léshimi I hapésirave afariste me qira - ndérmarrja ne kuadér te hapésirés se saj
posedon 2 lokale te cilat njé prej tyre gjate kétij vitit &shté léshuar me qira
ndérsa lokali {jetér &shté ne procedurat e inspektoratit po ashiu ne hapésirat te
stacionit gjenden edhe 3 lokale te cilat menagjimin e tyre e bart Komuna e
Rahovecit.

Me qgellim ge ndérmarrja te jete funksionale ka kosto - shpenzime lidhur me
paga dhe méditje pé€r punétore, pérfshire dhe shpenzimet pér paga dhe méditje
pér anélaret e bordit si dhe zyrtaret e larte te ndérmarrjes. Gjithashtu, jané te
evidentuara edhe shpenzimet operacionale dhe ato administrative si dhe
shpenzimet e amortizimit te ndértesés se ndérmarrjes dhe pajisjeve te ndryshme
me te cilat funksionon ndérmarrja.

» Hyrje ( Performanca Buxhetore)

Performanca buxhetore ka arritur né 38.026.98 € - gjaté vitit 2022, apo - 6.08% mé pak
krahasuar me te hyrat e realizuara gjaté s€ njéjtés periudhé t€ vitit paraprak.

Performanca buxhetore kryesisht éshté arritur nga peronizimi i operatoreve ku prej tyre éshté
shénuan vlerén prej 34,928.39 €, duke arritur késhtu normén e ekzekutimit né 91.85% krahasuar
me vlerén e pérgjithshme té buxhetit pér kété kategori né kéte periudhé.

Performanca nga parkingut ka arritur vlerén prej 2.417.23 €, q€ vlerén e pérgjithshme té buxhetit
pér kété kategori né kété periudhé 6.35%.

Performanca nga parkingut t€ makinave ka arritur vlerén prej 325.13 €, qé vlerén e pérgjithshme
t€ buxhetit pér kéte kategori né kété periudhé 0.85%.



Performanca te hyrjes nga qiraja jané inkasuar jan€ 93.22 €, qé vlerén e pérgjithshme t€ buxhetit
pér kété kategori n€ kété periudhé 0.25%.

Performanca te hyrjes nga Tualeti kane arritur shumen 263.01 € , g€ vlerén e pérgjithshme té
buxhetit pér kété kategori né kété periudhé 0.70%.

Té hyrat e realizuara nga kéto aktivitete t€ ndémmarrjes jané t€ paraqgitur né tabelén vijues :

= =T

 pershkrimi o wwaon
Shérbimi i Perionizimit 37,922.70 € 34.928.39 €
Shérbimi i Parkingut te 2,253.52 € 241723 €
Autobuséve
Shérbimi i Parkingut te 31361 € 325,13 €
Makinave
Qiraja nga Lokali 93,22 €
Tualeti 263.01 €
Té Hyrat nga Subvencionimi
TOTALI i Té Hyrave 40.489.83 € 38,026.98 €

~ Kategorité e Shpenzimeve
Shpenzimet e pérgjithshme jané te ndara ne kategoriné e shpenzimeve pér:
e Paga;
e Shpenzime operative;
e Shpenzimet administrative;

» Shpenzime pér Paga

Sa i pérket shpenzimeve lidhur me paga ne kuadér te ndérmarrjes njihen
kéto kategori:

e Kompensimi me pagé anétaret ¢ Bordit t& Drejloreve;
e Kompensimi me pagé zyrtaret e larte;
e Kompensimi me pagé pér punétoret e ndérmarrjes.



Kompensimi per paga po behet sipas vendimit te bordit dhe paguhen ne baze te
kontratave te punés valide te tyre sipas te cilave behet Hogaritja e pagés, keté vit
éshté zvogélua shpenzimi i pagés nga vitit paraprak prej 20 %.

‘Ndémarrja Publike Lokale Stacioni i Autobuséve Rahovec Sh.A’ nuk &shté duke
respektuar Ligjin e punés dhe nuk i paguan:

e Pérvoja e vileve te punésimit ne baze vjetore ku behet pérllogaritja nga
0.5% mbi pagén baze, pér ¢do vit te punés.

o Punétoret te cilét punojné gjate ndérrimit te natés dhe ditéve te vikendit 1

behet pérliogaritja 30% shiese

e Ditét e punés gjate festave zyrtare te Republikés se Kosoves pérllogariten

Viti — 2021 1

prej 50% shtese

Bordi 11,134.48 € 9,279.92, €
Zyrtar té Lart 10.593.12 € 8,752.62 €
Stafi | NPL-sé 19,684.B4 € 16,432.97 €

o€ 113
TOTALl 41,410.44 € 34,465,51 €

» Shpenzime Operative

Ne shpenzimet operative b&jné pjese te gjitha shpenzimet qe ndérlidhen me
funksionalizimin e miréfillie te ndérmarrjes. Ne két€ kategori bEjné pjese
shpenzimet e rrymés. shpenzimet e ujit, shpenzimet e mirémbajtjes, shpenzime
pér mirémbajtje. si dhe shpenzime tjera te paraqgitura detajesh ne tabelén e

méposhtme.



~ Shpenzime Admimistrative

Shpenzimet administrative i pérkasin shpenzimeve ge lidhen direkt me
funksionalizimin administrativ te ndérmarrjes. Ne kéto shpenzime hyjné
shpenzimet lidhur me. materiali pér zyre, shpenzime te Ndryshme etj.

Viti — 2021

Pérshkrim Viti — 2022
Shpenzime té Rrymés 1,578.37 € 853.44 €
‘Shpenzime té Ujit dhe 866.02 € 1,020.04 €
Mbeturinave
Shpenzime Administrative 213.62 € 125.81 €
Shpenzime Bankare 181.18 € 183.21 €
Shpenzime té Internetit dhe 270.85 € 21136 €
Telefonit
Shpenzime e Mirémbajtja 585.58 € 141.84 €
Shpenzime Komunale 94.08 € 106.00 €
Shpenzimet e Karburanteve 16.95 € 33.90 €
Shpenzimet e Kamatés 00.00 € 00.00 €
Shpenzimet te Ndryshme 8.00 € 41.53 €
Shpenzimet te Kontributeve 2,070.51 € 1,723.25€
Shpenzimet te Kontabilitetit 600.00 € 660.00 €
Shpenzimet e Inventarit 1,209.50 120.00 €
Totali
7,694.66 € 5,220.38 €
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~  Humbje ( Fium )

Ne vitin 2022. NPL "Stacioni i Autobuséve Rahovec " sh.a, ndénmmarnja ka openar me umbje prej
1.658.91, kjo humbje & ksijuar si shpenzim i fatuna,

==

Té Ardhurat dhe Shpenzime ' Viti — 2022
gjithépérfshirés

Té ardhurat gjithépérfshirése - 40.489.83 € - 38,026.98 €

Shpenzimet gjithépérfshirése 49,105.10 € 39,685.89 €

TOTALI -B,615.27 € -1,658.91 €

Shtesé : Kjo rrénje e té hyrave éshté pasojé e cila nga obligimi 1 shtuar ndaj ATK-se pér TVSH-
né ndérsa ne vitin paraprak nuk kemi pasur obligime ndaj ATK-se pér TVSH-né

~ Obligimet e ndérmarrjes ndaj te gjitha paléve
¢ Ndérmarrja ne vitin 2022 krijuar borxhe ndaj:

Tatimi né proné€ ésht€ akumuluar borgj me njé total te p€rgjithshém 94.08 Euro.

Taksa Komunale €shté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 100.00 Euro.
KRU - Gjakova nuk kemi krijuar borxhe.

Mbeturina €shté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 144.00 Euro.
KEDS nuk kemi krijuar borgjet.

Paga té€ punétoreve éshté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 5490.00 €.
Sherbime te kontabilitetit 160.00 €.

Me totalin e pérgjithshém te borgjit prej 5,988.08 Euro.
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% Ndérsa borgji total nga viti 2000 éshté akumuluar :

e Tatimi n€ proné éshté akumuluar borgj me nj€ total te pérgjithshém 3,902.84 Euro.

e Taksa Komunale éshté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém
1,427.50Euro.

e KRU - Gjakova éshté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 258.63 Euro.

e Mbeturina €shté akumuluar borgj) me njé total te pérgjithshém 2,321.08 Euro.

e Paga e Neto te punétoreve té vitit 2016 &sht€ akumuluar borgj me njé total te
pérgjithshém 2.419.31 EUR.

e Rryma éshté akumuluar ne total prej 424.51 Euro.

Me totalin e pérgjithshém te borgjit prej 10,753.87 Euro.

5. Njé mbishkrim mbi Ndérmarrjen .

Si rezultat i kétij raportit te cekur me larte , po iu drejtohemi juve si Aksionar t€ késaj
ndérmarrjeje ge te drejtoheni Kuvendit Komunal dhe ta shqyrtoni nj€ zgjidhje pér
shlyerjen borxheve qofte me njé marréveshje te pérshtatshme, ne te kundértén iu njoftojmé
gé ne si NPL-Stacioni i Autobuséve Rahovect Sh.A do t€ kemi t€ véshtir ekzistencén e

vet ndérmarrjes.

Ndérmarrja me themelimin e saj ka filluar me zero buxhet vetém duke bartura astetet
fizike te ish NTSH KosovaTrans dhe duke trashéguar borxhet e larte cekura.

Bordi krahas véshtirésive te médha ka arritur te rregulloj aspektin legjislativ dhe
administrativ te ndérmarrjes dhe te normalizoj gjendjen e pérgjithshme te punés ne
ndérmarrje.

Megjithaté, Bordi kérkon nga Komuna mbéshtetje financiaré pér ndérmarrjen e sidomos

pas pasojave te theksuara ekonomike pér shkak te situatés se pérgjithshme te ndérmarrjes te
shprehur ne Raport. Kjo do té ndihmoje né normalizimin gjendjes dhe arritjen € kapaciteteve té
plota té funksionimit dhe zhvillimit te ndémarrjes.

Ndér t€ tjera, kérkojmé qé géshtja e borxheve té trashéguara né ndérmarrje té
shqyrtohet me prioritet dhe urgjencé nga Komisioni i Aksionareve, ne te kundértén
ndérmarrja rrezikohet te pérfundoje ne Pérmbarues.

Raporti i pérgatitur nga Bordi i Drejtoréve NPL Stacioni i Autobuséve Rahovec SH.A

Dhjetor 2022. JuBLIKA £
Hienp Koy O

01-Nr.67/23
Daté:28.04.2023
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